辽营沿审批字〔2022〕15号

[bookmark: _Hlk107649221] 关于营口金辰机械股份有限公司           可再生能源实验室项目
环境影响报告表的批复

营口金辰机械股份有限公司：
你公司报送的《营口金辰机械股份有限公司可再生能源实验室项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）收悉，经辽宁（营口）沿海产业基地行政审批局审查，现就该“报告表”批复如下：
　　一、本项目为扩建项目，租用营口金辰自动化股份有限公司闲置4#厂房。主要建设可再生能源研发实验室。购置清洗制绒机，丝网印刷机，半导体参数仪以及太阳电池测试等设备。项目建成后，可自主研发PECVD(等离子增强化学沉积)，PVD（物理气相沉积），太阳电池电极电镀设备，组成完整的高效太阳电池研发线；研制氢能制备核心装备（不涉及制氢），燃料电池检测核心装备。项目总投资10020万元，环保投资243.55万元。
在全面落实“报告表”提出的各项污染防治措施的前提下，我局同意你公司按照“报告表”所列建设项目的性质、地点、规模和环境保护措施进行项目建设。
二、项目建设与运行管理中必须严格落实“报告表”提出的各项环保措施，并重点做好以下工作：
1、落实大气污染防治措施。本项目酸洗、平滑工序产生的废气由全密闭罩收集后，经1套碱性喷淋塔处理后通过1根25m高排气筒排放；预清洗、初抛、碱洗工序产生的废气由全密闭罩收集后，经1套水喷淋塔处理后通过1根25m高排气筒排放；沉积、丝网印刷及固化工序产生的废气由密闭管道收集后，经1套2级活性炭吸附装置处理后通过1根25m高排气筒排放，确保颗粒物、氯化氢、氟化物排放浓度满足《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）标准限值要求，非甲烷总烃的排放浓度和排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）标准限值要求。
本项目设置1台1.75兆瓦天然气热水锅炉，燃烧废气通过1根25m高排气筒排放，确保颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）中表3大气污染物特别排放浓度限值要求。
加强车间无组织排放管控，确保企业边界颗粒物、氯化氢、氟化物、非甲烷总烃的浓度满足《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）标准限值要求。
2、 落实水污染防治措施。按照“清污分流、雨污分流、污污分流、分类收集、分质处理”原则，建设厂区废水收集、处理系统。项目建设1套处理能力8.0m3/d为污水前处理装置及1套处理能力为0.5m3/h三效蒸发设备，采用“中和+沉淀”工艺。
[bookmark: _GoBack]本项目试验线废水、喷淋废水经污水处理设施处理后回用于纯水制备工艺，无生产废水排放，生活污水经厂区化粪池处理后，最终排入营口市南部城区第三污水处理厂处理，确保厂区废水总排放口的化学需氧量、氨氮、总氮等污染物的排放浓度满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）中表2排入污水处理厂最高允许浓度限值要求; pH、动植物油排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中三级标准限值要求。
3、落实固体废物防治措施。本项目须分类收集和处置各类固体废弃物。项目产生的沉积渣、废靶材、纯水制备废滤膜及废树脂、废硅片属于一般固体废物，分类收集后存放在指定地点，定期外售，一般固体废物收集、暂存和转运须符合《一般工业固体废弃物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）的规定；废网板、废活性炭、盐酸废周转桶、乙醇废周转桶、氢氧化钾废周转桶、制绒添加剂废周转桶、氢氟酸废周转桶、双氧水废周转桶、银浆废罐、含有机溶剂及酸碱液废手套/抹布、残渣属于危险废物，暂存于危废暂存间，定期委托有资质的单位进行处理，过滤渣暂存于危废待鉴定区，鉴定前按照危险废物管理，危险废物收集、暂存和转运须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修改单的规定；生活垃圾、废纸箱委托环卫部门统一清运处理。
4、本项目优先选用低噪声设备并合理布局，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）标准限值要求。
    5、本项目卫生防护距离为4#厂房外50m，卫生防护距离内禁止新建居住、学校、医院等环境敏感目标。
6、按照《营口市排放口规范化整治验收标准》的有关要求，统一对厂区排污口进行规范化管理，并设置标志牌。
7、根据《国务院办公厅关于印发控制污染物排放许可制实施方案的通知》（国办发{2016}81号）、《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》等相关文件要求，你公司建设完成后，应在规定时间内取得排污许可证，合法排污。
8、落实环境监测措施。你公司须按照“报告表”规定的环境监测因子和环境监测计划进行监测。
9、你公司应加强环境风险管理工作，认真落实“报告表”提出的事故风险防范措施。针对本项目制定突发环境事件应急预案并报送环保部门备案。
三、建设项目环保工程应与主体工程同时设计、同时施工、同时投产运行，落实环保“三同时”管理制度。项目竣工后，你公司应按照规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，验收合格后方可正式运行。
四、本项目性质、规模、地点、生产工艺及污染防治措施等发生重大变更时，你公司须重新向具有审批权限的环境保护主管部门报批环境影响评价文件。
五、若因本项目建设和生产过程中发生环境信访事件，你公司要配合当地政府予以妥善解决。

               　辽宁（营口）沿海产业基地行政审批局
二〇二二年十一月二十五日
2